/47/ Item die 23. Junii in parochia M aijd an [(Stari) Majdan], quae alias Ca-
mengrad [Kamengrad], subest conventui fratrum Minorum de Foinizza. Haec
fuit illa ubi maxima grassabantur haeresis, ob perversas praedicationes, et subornatio-
nes populi, quas faciebat fra Andreas, et fra Marinus a Possega in nos et parochum a
nobis missum, quem etiam multoties postulaverunt populi a nobis, et per litteras et
in voce. Immo solicitaverunt quosdam ut venenum dent nobis, scilicet mihi, Provinci-
ali, et fratri Francisco Budimirovich parocho proprio. Ad hoc opus destinaverunt ne-
potem fratris Andreae a Camengrado. Quidquidem una vice dixit publice, se hoc factu-
ram, post ipsam publicationem statim amens factus, tertia die desperatus obiit. Viso
miraculo populus terrore perterritus, venerunt ad nos misericordiam flexis genibus
postulantes, de errore paenitentes magna cum contritione, publice confitentes non
esse alios pastores suos, praeter illos quos misit sancta Mater Ecclesia, et tunc nobis-
cum reconciliati sunt. Modo vivunt in pace. [psis sacramenta administrat fra Joannes
Budimirovich. Sunt duae ecclesiae, una lapidea scilicet sanctus Joannes, alteraque
lignea, sancta Catharina, ultra hoc est una capella quam vocant Dominicam in Albis,
fuit tamen ibi ecclesia sanctae Annae. Hic inter missarum solemnia Pontificalibus in-
duti assistentibus 18 fratribus sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus
fidelium . ... L e 676

/48/ lTtem die 2. Juliiin Jaijze [Jajce], qui locus subest conventui fratrum de
Foinizza, adest una ecclesia lapidea sancti Joannis Baptistae. Haec est unica civitas
in toto regno Bosnae, quae habet muros circiter, nimis fortis, et inespugnabilis, funda-
ta supra montem lapideum, ex primis et nobilissimis civitatibus illius regni fertur esse.
Habet duo flumina, a latere dextro Vrbas, a sinistro vero Plivam. Hospitium fratrum
Minorum, est extra civitatem quasi duo milliaria, ecclesiam vero unam, in qua jacet
corpus fratris Thomae Ivkovich episcopi Scardonensis et administratoris Bosnae.
Christi fidelibus sacramenta administrat fra Thomas de Maijdan cum socio. Hic inter
missarum solemnia Pontificalibus induti, assistentibus 8 fratribus, sacramento Confir-
mationis mMunNivimus UtriusqUe SEXUS . . . oo .o v v ottt e e e 557

/49/ Item die 6. Julii in parochia Pocraicichi [Pokrajéi¢i kod Travnikal,
quae subest conventui Foinizzae. taec caret ecclesia. Christi fidelibus administrat
sacramenta fra Joannes Antunovich. Hic inter missarum solemnia, Pontificalibus in-
duti, assistentibus sex fratribus, sacramento Confirmationis munivimus utriusque
GBS & i it e e e e e e e e e e e e e e e e e e 272

/50/ Item die 8. Julii in parochia C ot hor [Kotor Varo§], quae subest conventui
Foinizzae, habet ecclesiam lapideam, sanctus Lucas. Hic est quoddam fortalitium, ubi
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manent millites, quod vocatur Cothorski. Christi fidelibus sacramenta administrat
fra Andreas de Zernik. Ubi inter missarum solemnia Pontificalibus induti, assistentibus
5 fratribus, sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus . . ..... .. 223

/51/ Ttem die 10. Julii in parochia Horuguiza [Orubica] quae subest conventui
fratrum ab Alto. Haec caret ecclesia. Christi fidelibus sacramenta administrat fra Ja-
cobus a Maiidan. Hic inter missarum solemunia Pontificalibus induti, assistentibus no-
bis 8 fratribus sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus . . . ... . . 436

/52/ Item die 13. Julii in parochia Lievciae [Lijevce], quae subest conventui
fratrum ab Alto. Haec caret ecclesia. Christi fidelibus sacramenta administrat fra
Stephanus Knezevich. Hic inter missarum solemnia Pontificalibus induti, assistenti-
bus sex {ratribus sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus . . . . . . 104

/53/ Item die 15. Julii in parochia L is gnia [LiSnja], quae subest conventui
tratrum ab Alto, caret ecclesia, tamen habetur altare sub tecto cum suo territorio ubi
sacrum cellebratur. Christi fidelibus sacramenta administrat fra Petrus a Seralio. Hic
inter missarum solemnia, Pontificalibus induti assistentibus & fratribus sacramento
Confirmationis munivimus utriusque sexus . . . ... ... .. ...t 235

/54/ Item die 17. Julii in parochia Gradiski, quaesubestconventui fratrum ab
Alto. Hic fratres habent hospitium, iuxta quod est et ecclesia lignea sanctus Michael.
Hoc opidum situm est iuxta flumen Savum. Christi fidelibus sacramenta administrat
fra Jacobus Lipanovich cum socio. Ubi inter missarum solemnia, Pontificalibus induti,
assistentibus 10 fratribus, sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus...467

/55/ Item die 20. Juliiin Salina inferiori [Donje Soli hodie Tuzla]. ibi est
conventus fratrum Minorum in quo morantur 6 fratres, est que ecclesia prope lignea
sancti Petri Apostoli. Hoc in oppido residet magnus Judex Turcarum et quidam ipso-
rum religiosi in magna quantitate qui vocantur softe. Hi mulieres non habent, sed
manent in quantitate magna in simul in conventis eorum, suntque pessimi et crudeles.
Hic inter missarum solemnia Pontificalibus induti assistentibus 11 fratribus sacramento
Confirmationis munivimus utriusque sexus fidelium ... ... .. ... ........ 558

/56/ Ttem die 23. Julii in parochia Gradcianiza [Gracanica], quae subest
conventui Salinae inferiori. Haec caret ecclesia. Christi fidelibus sacramenta admini-
strat fra Jacobus Marignianin. Ubi inter missarum solemnia, Pontificalibus induti,

assistentibus 8 fratribus, sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus
....................................................... 76
/57/ Ttem die 25. Julii in parochia Jalla [Jala], quae subest fratribus conventus
Salinae inferioris. Caret ecclesia. Hic pauci sunt christiani. Propter magnas aggravatio-
nes Turcharum dissipati sunt. Christi fidelibus sacramenta administrat frater Joannes a
Luccaviza. Ubi inter missarum solemnia Pontificalibus, induti assistentibus 5 fratribug
sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus . ... ... ........... 34
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/58/ Item die 26. Juliiin Gradov Varh [Gradovrh], ubiest conventus fratrum
Minorum positus tamen supra unum collem, extructus ex lapide, in quo morantur
8 fratres. Ecclesia vero B. V. Mariae est iuxta conventum. Dies festivus est festum
Assumptionis G. V. Hic est una imago Beatae Virginis, nimis devota, et miraculosa,
quam percussit una vice quidam Turca cum hasta in faciem, statim post haec preci-
pitavit se in flumen, quod est prope. Vocantur eodem nomine scilicet Gradov Varh,
et quando desecantur aquae, videtur in dies dictus Turca supra equum sedens cum has-
ta in manu, conversus tamen in statuam marmoream viridi coloris. [lla vero sanctissi-
ma imago habet plagam, et eo die quo vulnerata fuit videlicet die Assumptionis effun-
dit sanguinem in parva gutta, uti dicunt fratres, ego vero dico quod illa prima gutta
quae in illa percutione exivit, fit tunc recens, ratio est quia, illa gutta neque crescit,
neque decrescit, sed semper in eadem quantitate manet, quemadmodum fuit quando
prima vice exivit. Haec sacra imago habetur maxima in veneratione ab omnibus, et a
fratribus diligenter custodita. Circumcirca huius conventus sunt multi christiani im-
permixti, et separati ab infidelibus. Hic inter missarum solemnia Pontificalibus induti,
assistentibus 15 fratribus sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus...564

/59/ Item die 29. Julii in parochia Biela, quaesubestconventuifratrum Mino-
rum de Gradov Varh. Habet tantum vestigium unius ecclesiae in deserto, ubi antiqui-
tus fuit conventus fratrum Minorum, vocabatur sanctus Franciscus. Fuit destructus
eo tempore, quando Turcha vendidit ecclesias, et conventus per totum regnum Bosnae.
Sed quia fratres non habuerunt illam summam auri, quam postutabat, ideo destruxit
illum, sic et alios multos, praesertim ecclesias in magna quantitate. Christi fidelibus
sacramenta administrat frater Marcus Dokgnianin. Ubi inter missarum solemnia Ponti-
ficalibus induti assistentibus 10 fratribus, sacramento Confirmationis munivimus
ULCIUSQUE SEXUS . .. o ot o e e e 534

/60/ Ttem die 31. Julii in parochia Scacava. quaesubest conventui de Gradov
Varh, caret ecclesia, sed habet vestigium cuiusdam ecclesiae in deserto. Christi fideli-
bus sacramenta administrat fra Matthaeus Colianin(?). Ubi inter missarum solemnia
Pontificalibus induti, assistentibus nobis 12 fratribus, sacramento Confirmationis
MUNIVIMUS ULTIUSQUE SEXUS . . o o L v oo e o e e et e e e et e e 253

/61/ Htem die 3. Augusti in parochia B arcski [Brcki] quae subest conventui de
Gradov Varh. Caret ecclesia. Locus iste positus est iuxta flumen Savum. Christi fideli-
bus sacramenta administrat frater Marcus Salinensis. Ubi inter missarum solemnia
Pontificalibus induti, assistentibus 7 fratribus sacramento Confirmationis munivimus
ULTIUSQUE SEXUS o . v v v ittt e e e et e e e e e e e 78

/62/ Item die 7. Augusti in parochia G o stiglia, quae subest conventui fratrum
Minorum Plumbi, caret ecclesia. Christi fidelibus sacramenta administrat frater Joannes
a Plumbo. Ubi inter missarum solemnia Pontificalibus induti, assistentibus 8 fratri-
bus sacramento Confirmationis munivimus utriusque sexus . . . ... .. ....... 364

/63/ Item die 13. Augusti Plum bi, in conventu fratrum Minorum ecclesiaque
sanctae Mariae gratiarum in qua est una imago Sanctissimae Virginis multum venerabi-
lis, ac maiestosa. Recte sedens in Cathedra, manibus in cruce complicatis ad stomacum,
in gremio vero iacentem filium Christum Dominum habens, qui in manu sinistra tenet
orbem, dextera vero, et facie versa ad populum, benedicit. Quantitas huius imaginis
est, longitudo tres cubiti (?7), latitudo vero unius et trium digitorum: ex lateribus sunt
depincta mysteria nativitatis Iesu, sursum duo angeli tenentes coronam supra caput
Virginis, deorsum flores, arbori, et animalia diversae speciei, facies vero obscuri collo-
ris, nimis tamen gratiosa aspectu. Deorsum extra sub pedibus est scriptum litteris
latinis more tamen vetustorum: A ve Maria. Depincta est in tabula pinea. Ubi
vero non est aliqua pictura, totum est deauratum, uti veteres solebant pingere. Dies
vero Assumptionis Beatae Mariae Virginis est festum illius ecclesiae ubi ex diversis et
longinquis partibus orbis veniunt cum votis tum religiosi, quam seculares. Peregrinan-
tur predicti quidam nudis pedibus ac detecto capite, pedesterque, quotidie pane et
aqua multi ieiunantes, mulieres vero passis crinibus. Infirmi diversis infirmitatibus
opressi sanantur, a demonibus obsessi quando inspiciunt dictam imaginem liberantur.
Maximo cum clamore demones exeunt dicentes: cur nos tam persequeris, cruciarisque
Beata Virgo Maria?

Hoc oppidum situm est sub uno monte asprissimo saxosoque vocatur Plumbum obh
fodinas plumbeas. Habentur duae ecclesiae in oppido una, altera extra distans tria
milliaria circiter, fundataque super unum collem versus occidentem. Deffertur summo
mane dicta sacra Imago ab oppido ad illam ecclesiam superiorem, in processione cum
hymnis, canticis spiritualibus, et luminibus. Populus vero maxima cum devotione assec-
tatur ipsam nudis pedibus, candelisque accensis. Fratres ibidem solvunt magnam quan-
titatem denariorum propter istam processionem, ita quod pluries conventus pecunia-
rum grandenam (!) debet. Quodque mirabile est, multi e longinquis partibus, et exter-
nis regnis venerunt ad nos, sacramentum Confirmationis susceperunt profitentes num-
quam se episcopos vidisse, neque hoc sacramentum exercere, maxima cum contri-
tione igitur hoc a nobis lacrimantes petierunt. Dicunt tamen quod hoc sacramentum
nec nominatur inter illos, quemadmodum sunt illi ex partibus Transilvaniae, Moldaviae,
et Ungariae. O quam magnum malum sit, ut Ecclesia Dei dormit in istis, episcopos
enim vero creat, qui Episcopatum suum numaquam visitare curantur et propter lucrum
temporale alios visitare non permittunt. Heu miseri, quam rationem reddituri sunt
Deo propter ista quia amittunt tot abimas, serviuntque mamonae. Similiter hac eadem
die Dominis reverendus pater Marianus Plumbensis fecit Congregationem ubi congre-
gavit plusquam 250 fratres. Hic inter missarum solemnia Pontificalibus induti assisten-
tibus supra dictis fratribus, sacramento Confirmationis ex diversis partibus orbis mu-
nivimus utriusque sexus fidelium uti apparet .. .. ... ... ... ... ... ..... 368

Loca quae remanserunt

Ultra flumen Savum quatuor parochiae, in quibus morantur presbyteri, continentur
tamen intra confinia nostrae iurisditionis iuxta Breve Apostolicum, et Decretum Sacrae
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Congregationis de Propaganda Fide de Confiniis. Noluerunt recipere nos uti suum
Episcopum et Pastorem. Dicunt se habere alios superiores maiores. In hoc vero error
et scisma pessima (!) Quidam presumunt quod suum est, alii vero aliter, sicut est do-
minus Petrus Sabbatinus, et pater lesuita. Item Foinizza, quia ibi morabantur illi qui
contamnunt sacramenta, Ecclesiae, videlicet fra Andreas a Camengrado, et fra Marianus
Ibriscimovich. Tamen episcopatus Scardonan, ob controversias inter episcopos scili-
cet episcopum Zaratinum, episcopum Spalatensem, episcopum Sibenicensem, et epis-
copum de Trau, unusquisque presumit suum ius habere. Ex parte vero orientali episco-
pus Kniniensis, episcopus Tinien., episcopus Ninien. Omnes haec partes subjacent
Turcis propter quas sunt haec controversiae, unusquisque presumit suum ius habere,
sed nullus istorum episcopatum suum visitare vult. Quomodo igitur animae salvadae
sunt, propterea consultanda est Ecclesia in his, ut non pereant tot animae christianae.